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ABSTRAKT

Archeobotanická data jsou často směs materiálu různého původu. Proces vzniku

archeobotanických souborů se může často lišit. Je proto důležité porozumět struktuře těchto

fosilních záznamů dříve, než jsou data použita na různé rekonstrukce a interpretace. Cílem mé

diplomové práce je identifikovat tafonomické příčiny rozdílů mezi synantropními druhy z

různých archeologických lokalit pomocí vlastností rostlin. Největší rozdíly mezi soubory druhů

v archeobotanických situacích jsou dány způsobem zachování, tj. mezi zuhelnatělými a

nezuhelnatělými makrozbytky. Práce je založena na datech z archeobotanické databáze.

Zaměřila jsem se na období středověku, který je nejlépe reprezentativní z hlediska počtu druhů

a počtu lokalit. Pomocí mnohorozměrných analýz jsem zkoumala strukturu archeobotanických

dat a poté jsem vybrala relevantní soubor pro zkoumání rozdílů druhového složení mezi

jednotlivými typy zachování. Výsledky jsem pak korelovala s vlastnostmi druhů. Zjistila jsem,

že struktura archeobotanických dat je velmi heterogenní. V každém z obou typů zachování se

nám dochovávají odlišné druhy. Tyto druhy jsou charakterizovány odlišným souborem

vlastností. Zuhelnatěním se dochovávají především druhy, které jsou jednoleté, mají větší

semena, a tedy větší terminal velocity. Ve zuhelnatělé podobě nacházíme především

makrozbytky polních plevelů. V nezuhelnatělé podobě se dochovávají druhy, které mají

vytrvalejší semennou banku. Jedná se o druhy, které rostou na stanovištích s nízkým stresem a

menší mírou intenzity disturbance než skupina druhů se zuhelnatělými semeny. Velkou roli

v dochování semen hraje jejich disperzní strategie. Pro interpretaci vlastností spojených

s typem zachování je důležité znát způsob nakládání s rostlinným materiálem v minulosti,

jelikož vliv člověka tuto skutečnost velmi ovlivňuje. Na příkladu lokality Nesvětice, kterou

jsem sama zpracovala, jsem dále demonstrovala důležitost práce s archeobotanickými

databázemi, protože při řešení širší otázek týkajících se tehdejší společnosti a prostředí nám

často nestačí data z jedné lokality.

Klíčová slova: rostlinné makrozbytky, archeobotanická databáze, analýza makrozbytků,

synantropní druhy, vlastnosti rostlin

ABSTRACT

Archaeobotanical data are often a mixture of material of different origins. The formation

process of archaeobotanical records can often be different. Hence it is important to understand

the structure of these fossil records before the data are used for various reconstructions and

interpretations. The aim of my diploma thesis is to identify the taphonomic causes of differences

between synanthropic species from different archaeological sites using plant traits. The greatest

differences between sets of species in archaeobotanical situations are due to the way of

preservation, ie. between charred and non-charred (waterlogged) macro-remains. My diploma

thesis is based on data from the Archaeobotanical database of the Czech Republic. I focused on

the Middle Ages, which is the best period in terms of the number of species and the number of

sites. Using multidimensional analyses, I examined the structure of archaeobotanical data and

then selected a relevant dataset to examine the differences in species composition between

different types of conservation. After that I correlated the results with the species traits. I found

that the structure of archaeobotanical data is very heterogeneous. In each of the two types of

conservation, different species are preserved. These species are characterized by a different set

of traits. The charring preserves mainly annual species with larger seeds, and therefore with a

higher terminal velocity. In the charred samples, there are mainly macro-remains of crop weeds.

The species with a more persistent seed bank are preserved in a non-carbonized (waterlogged)

form. These are species which grow in habitats with low stress and less intensity disturbance

compared to the group of species with charred seeds. The dispersal strategy of plant species

plays a main role in seed preservation. To interpret plant traits associated with the type of

preservation, it is important to know how the plant material was manipulated in the past,

because human influence has a great effect on this. Using the example of the locality Nesvětice,

which I processed and analysed by myself. Further I demonstrated the importance of working

with archaeobotanical databases, because for interpretation of broader issues concerning the

society and the environment of that time, data from a single site is often not enough.

Key words: plant macroremains, archaeobotanical database, macroremain analysis,

synanthropic species, traits of plants

Předmluva

Původní záměr mé diplomové práce bylo zkoumat vlastnosti rostlin, které se objevily nebo

výrazně rozšířily ve středověku. Proto jsem chtěla porovnávat data z doby železné (poslední

dobře reprezentativní soubor dat před středověkem) a ze středověku. V průběhu práce se

ukázalo, že je nejprve důležité vyřešit metodické otázky, abychom mohli studovat širší otázky.

Konkrétně jde o různé typy dochovávání makrozbytků. Soubory zuhelnatělých a

nezuhelnatělých makrozbytků se totiž velmi liší svým druhovým složením. Svoji diplomovou

práci jsem postavila na vlastnostech rostlin a snažím se zjistit, jak jsou tyto vlastnosti

zodpovědné za výskyt druhů v různých typech zachování. Pro svoji diplomovou práci jsem si

vybrala období středověku. Soustředím se zde na synantropní druhy a řeším otázku, jaké

vlastnosti přispívají dochování semen a které naopak nepodporují jejich dochování.
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1. ÚVOD

Archeobotanika se zabývá analýzou botanických makrozbytků pocházejících z různých

nálezových prostředí především archeologických nalezišť. Pomocí archeobotaniky můžeme

zkoumat například šíření nepůvodních druhů-archeofytů (Pokorná et al. 2018), které se

používají jako referenční skupina při zkoumání invazních neofytů (Pyšek 1998; Chytrý et al.

2008; Lososová et al. 2012), rekonstruovat přírodní prostředí v minulosti (Święta-Musznicka

et al. 2021) nebo studovat vztah mezi člověkem a rostlinami, tedy například zjistit, co se

pěstovalo a jaká byla strava lidí v minulosti (Kočár et al. 2010; Bogaard 2004).

K těmto studiím můžeme využívat velké množství dat z provedených archeobotanických

analýz, které jsou dostupné například v databázi CZAD. Při použití většího objemu informací

z různých lokalit dostaneme relevantnější data pro zkoumání položené otázky než v případě dat

z jediné lokality.

Při práci s fosilními daty hraje roli několik faktorů, které data ovlivňují. Kupříkladu se nám

bohužel nedochovávají všechny druhy, které v minulosti rostly. Také další faktory, které se pojí

s tím, odkud vzorek pochází, můžou interpretaci zkreslovat a je potřeba se s tím vypořádat.

Nejčastěji se nám dochovávají semena ve dvou formách zuhelnatělé a nezuhelnatělé (v trvale

vlhkém prostředí).

1.1. Zachování makrozbytků

Dva nejčastější způsoby zachování makrozbytků je dochování ve vodním prostředí za

nepřítomnosti kyslíku, druhý způsob je zuhelnatěním. Obecně máme další dva typy zachování

mineralizací a vysušením, ale tento typ v našich podmínkách není tak častý a není v této

diplomové práci zahrnut. Ve středověku jsou běžnější druhy dochované ve vodním prostředí

v důsledku změny nakládání s odpadem a vzniku nových kontextů-jímek. Semena zachovaná

ve vodním prostředí mají obecně větší druhové zastoupení (Jacomet 2007a), to můžeme vidět i

na Obr. 1.
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Obr. 1: Na obrázku je vynesen počet druhů v jednotlivých typech zachování. Celkem je zde zahrnuto 166

archeologických lokalit z České republiky. Počet druhů je zde upraven odmocninovou transformací kvůli velkému

sešikmení dat.

Pro dobré zachování makrozbytků ve vodním prostředí je velmi důležité, aby zde vznikly

anaerobní podmínky, to zabrání jejich rozkladu. Pro makrozbytky dochované zuhelnatěním je

důležité hoření za velmi nízké přítomnosti kyslíku, jelikož to snižuje intenzitu ohně a podporuje

proces karbonizace, dalšími proměnnými, které mají vliv na proces karbonizace jsou teplota a

doba po kterou jsou makrozbytky vystaveny ohni. Pokud nejsou tyto podmínky splněny, proces

karbonizace neproběhne a makrozbytky jsou spáleny na popel (Boardman & Jones 1990;

Märkle and Rösch 2008; Jacomet 2013). Zuhelnatělé makrozbytky nepodléhají biologickému

rozkladu, a proto se dochovávají i v prostředí, kde se nezuhelnatělé makrozbytky nezachovají

(např. v půdě). Tyto dvě formy se můžou vyskytovat dohromady ve vlhkých kontextech, ale

zuhelnatělé makrozbytky tvoří mnohem menší část (Cappers 1995; Jacomet 2oo7a).

Tyto dva typy zachování zvýhodňují různé typy rostlin pro jejich dobré dochování. Například


[…]


Fáze kvetení

Původně jsem byla toho názoru, že tato vlastnost může hrát roli právě v typu zachování

zuhelnatěním. Protože ze synantropních rostlin se nám nejvíce tímto typem zachování

dochovávají plevele, které se musí svými vlastnostmi podobat obilí v kterém rostou (Lososová

et al. 2006). Proto moje původní hypotéza byla, že fáze kvetení se projeví u typu zachování

zuhelnatěním. Nicméně v této studii je fáze kvetení korelovaná s nezuhelnatělými

makrozbytky.
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5.4. Archeologická lokalita Nesvětice

Na mých datech z analýzy archeologické lokality jsem demonstrovala zpracování

archeobotanických vzorků a koncentrace makrozbytků na lokalitě. Samozřejmě vzorky z jiných

lokalit mohou být bohatší, ale nikdy se dopředu neví, jaká zde bude koncentrace makrozbytků.

Proto bych ráda zdůraznila důležitost práce s archeobotanickými databázemi, které nám

umožňují řešení komplexnějších otázek o tehdejší společnosti a prostředí.

Nicméně odběr vzorků na lokalitě stále pokračuje a další vzorky budou zpracovány.

5.5. Limity designu diplomové práce a výhledy do budoucna

Je důležité zdůraznit, že vztah mezi minulou vegetací a tím, co ve skutečnosti nacházíme

v paleoekologických záznamech, je velmi komplikovaný. Nelze považovat to, co nacházíme ve

vzorcích jako zcela čistě reprezentativní data minulé vegetace (Cappers 1995 ; Obr. 10).

Dokonce i studie současné vegetace a semenné banky dokládají to, že zde existují velké

rozdíly (Leck et al. 1989). Dominantní druhy ve vegetaci mohou být jen velmi zřídka nacházeny

v semenné bance půdy nebo můžou až zcela chybět. Naopak druhy, které jsou ve vegetaci

zastoupeny spíše méně, mohou dominovat semenné bance. Tento fakt pravděpodobně ovlivňují

biologické procesy rostlin jako je jejich šíření, produkce semen, klíčivost, rozklad a predace

semen. Nicméně, naše znalosti semenné banky ovlivňuje také, vliv člověka, který odebírá

vzorky a dále je zpracovává (Cappers 1995).

Jak dokládají i moje výsledky, archeobotanické vzorky jsou směsí různých druhů, které patří

do více ekologických skupin, které máme v současnosti. To je pravděpodobně z toho důvodu,

že vzorky obsahují mix druhů různého původu.

Je pravděpodobně správné předpokládat, že složení vegetace v minulosti mohlo být jiné. Už

z toho důvodu, že se změnilo obhospodařování půdy a také zde máme jiné prostředí. Nicméně

studie minulé vegetace vycházejí z tzv. principu aktualismu, tedy z předpokladu, že se odpověď

druhu na enviromentální podmínky nemění a že kombinace podmínek prostředí mezi dneškem

a minulostí jsou srovnatelné (Sheppers et al. 2013).

Do budoucna by bylo určitě zajímavé porovnat druhové složení archeobotanických vzorků a

současné vegetace. Mohlo by to přispět k zodpovězení otázky, které druhy nenacházíme
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v archeobotanickém materiálu, ale přesto v minulosti mohly růst. Nicméně před řešením této

otázky je potřeba vyřešit důkladný metodologický postup. Jedním z prvních kroků by mohlo

být to, že bychom se podívali, jaké ekologické třídy obsahuje současný archeobotanický

materiál. Tento krok by mohl být řešitelný ve spolupráci Lubomíra Tichého z Masarykovy

University, který vyvinul Pravděpodobnostní klíč k určování vegetačních typů (Tichý a Chytrý

2019).

6. ZÁVĚR

Struktura archeobotanických dat je velmi heterogenní a je třeba vybírat obezřetně soubor dat

s přihlédnutím k řešené otázce. Vzorky z období středověku se liší hlavně různými typy

kontextů a také záleží na tom, odkud vzorky pocházejí. V období středověku zde máme lokality

rozmístěné téměř ve všech výškových stupních České republiky. Nicméně pro moje otázky

jsem potřebovala vybrat co největší datový soubor s homogenním zastoupením zuhelnatělých

a nezuhelnatělých makrozbytků. V těchto dvou typech zachování makrozbytků se nám

dochovávají odlišné druhy rostlin. Tyto druhy rostlin jsou charakterizovány odlišným souborem

vlastností, který tyto rostliny zvýhodňuje v určitém typu zachování. Zuhelnatěním se

dochovávají především druhy, které jsou jednoleté, mají větší semena, a tedy větší terminal

velocity. Podle těchto vlastností i přímo podle druhů, které korelují s tímto typem zachování,

lze tvrdit, že zuhelnatělé nacházíme především makrozbytky polních plevelů. V nezuhelnatělé

podobě se dochovávají především druhy, které mají vytrvalejší semennou banku. Jedná se o

druhy, které rostou na stanovištích s nízkým stresem a menší mírou disturbance než skupina

druhů se zuhelnatělými semeny. Zdá se, že velkou roli v dochování semen hraje jejich disperzní

strategie, která je z části korelovaná s dalšími vlastnostmi. Pro interpretaci vlastností spojených

s typem zachování je velice důležité znát další souvislosti o nakládání s rostlinným materiálem

v minulosti, jelikož vliv člověka tuto skutečnost velmi ovlivňuje.

Zpracováním této metodické otázky jsem se přiblížila k řešení daleko obsáhlejší otázky, a to je

které druhy s jakými vlastnostmi se nám v archeobotanických souborech nedochovávají a do

jaké míry tedy pracujeme s nekompletními soubory. Na příkladu lokality Nesvětice, kterou

jsem sama zpracovala, jsem dále demonstrovala důležitost práce s archeobotanickými

databázemi, protože při řešení širší otázek týkajících se tehdejší společnosti a prostředí nám

často nestačí data z jedné lokality.
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