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Kateřina Mrkvičková:

Archeobotanická data jako nástroj poznání minulosti synantropní vegetace – metodická studie

zaměřená na vlastnosti rostlin

Předkládaná DP tvoří součást procesu hledání metodického přístupu k archeobotanickým datům

s cílem je využívat jako zdroj informací, relevantních pro současnou botaniku. Uchazečka se

soustředila na metodické otázky spojené s ústředním problémem archeobotanických dat, totiž

s problematikou chybějících druhů. Zaměřila se na porovnání dvou různých způsobů zachování

rostlinných makrozbytků - nezuhelnatělých (tj. zachovaných v anaerobním prostředí v trvale

zamokřených sedimentech) a zuhelnatělých.

Součástí práce bylo provedení analýzy rostlinných makrozbytků na archeologické lokalitě. Jednalo se

o zaniklou středověkou ves Nesvětice, která je zajímavá mimo jiné tím, že jednou zanikla v 15. století,

když byla opuštěna svými obyvateli, a v 21. století zaniká podruhé, když všechny její pozůstatky mizí

před očima v jícnu hnědouhelného dolu. Jsem ráda, že KM měla možnost se podílet na

archeologickém výzkumu v oblasti, která byla v minulosti pro rozvoj archeobotaniky klíčová. Je ovšem

škoda, že analyzované vzorky vydaly jen minimum informací a uchazečka se pak už dále nevěnovala

interpretacím těchto výsledků. I to je ale důležitá zkušenost: v archeologii totiž nikdy nevíme

dopředu, jestli výzkum odhalí použitelný botanický materiál nebo ne. O to víc se pak uchazečka

soustředila na vyhodnocení dat z Archeobotanické databáze ČR.

Při statistickém vyhodnocení dat studentka prokázala samostatnost. Poté, co absolvovala kursy

biostatistiky, aktivně přemýšlela o různých přístupech k datům a neváhala oslovit zkušenější kolegy,

aby jí pomohli provést zvolenou analýzu co nejlépe. V průběhu práce si prošla procesem, kdy bylo

potřeba studovanou problematiku průběžně přehodnocovat, zužovat nebo posouvat. Cením si toho,

že vždy naplno využila veřejné diskuse při svých prezentacích v rámci oddělení a nechala se inspirovat

různými připomínkami ostatních.

Kateřina Mrkvičková zvládla prostudovat velké množství literatury a v závěrečné fázi vyhodnocování

výsledků dokázala nastudované informace samostatně využít v diskusi. I když je vlastní text práce na

mnoha místech kostrbatý a určitě by zasloužil vylepšit po formální stránce, je to zároveň důsledek

snahy vyjádřit se vlastními slovy, což by nebylo možné bez porozumění řešené problematice.

Kateřina nebyla v lehké situaci, a nemám teď na mysli jen uzavření škol a nemožnost se osobně

setkávat s kolegy včetně školitele, což v počáteční fázi, myslím, poněkud zbrzdilo práci. Šlo ale i o to,

že absolvovala bakalářský stupeň studia na humanitním oboru a musela během prvního roku studia

dohnat botanické základy. To mělo asi vliv na to, že si zpočátku hodně málo věřila, byla spíše pasivní a

očekávala podrobné pokyny. Nutno ale podotknout, že všechny zadané úkoly prováděla s velkou pílí.

Důležité je, že se v závěrečné fázi zpracování a vyhodnocování dat „našla“ a osamostatnila. Sama

bych sice byla ráda, kdyby některé analýzy dotáhla ještě o krok dál, aby některé věci mohly ještě

uzrát, ale respektuji její rozhodnutí ukončit magisterské studium v standardním termínu po dvou

letech.

Práci doporučuji k přijetí.
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